
COD. PRATICA: 2013-001-1337 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1416  DEL   09/12/2013 
 

OGGETTO: L.R. n. 11 del 13.05.2009, art. 43 “Agevolazioni sociali”. Assegnazione 
contributi per l’anno 2013    

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/12/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1337 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1416  del 09/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c)  della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare, per l’anno 2013, i criteri di ripartizione dei contributi da destinare ai Comuni 
per le finalità di cui all’art.43 della L.R. n. 11/09 così come riportato nel documento 
istruttorio del presente atto; 

3) di ripartire, per le finalità di cui all’art. 43 della L.R. n. 11/2009 e s.m.i., la somma di € 
500.000,00 a favore dei Comuni dell’Umbria, come dettagliato nella Tabella “1”, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

4) di stabilire che, entro il 30.09.2014, ai fini dell’erogazione degli importi di cui alla 
suddetta Tabella “1”, i Comuni dovranno comunicare al Servizio Energia, Qualità 
dell’Ambiente, Rifiuti e Attività Estrattive il numero degli aventi diritto e l’ammontare delle 
agevolazioni concesse secondo le modalità previste dalle disposizioni comunali 
adottate; 

5) di stabilire che la spesa complessiva di € 500.000,00 trova copertura finanziaria a valere 
sul capitolo del bilancio regionale n. 5115, esercizio finanziario 2013, demandando a 
successivo atto dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1337 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1416  del 09/12/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: L.R. n. 11 del 13.05.2009, art. 43 “Agevolazioni sociali”. Assegnazione 

contributi per l’anno 2013   
 
La Legge regionale n. 11 del 13.05.2009 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti e la 
bonifica delle aree inquinate”, all’art. 43 stabilisce che la Regione concede contributi ai 
Comuni per le agevolazioni tariffarie in favore di titolari di utenze domestiche che versano in 
condizioni di disagio sociale ed economico.  
Tali agevolazioni, come stabilito dalla L.R. n. 11/2009, così come integrata dalla L.R. n. 
22/2009 ed in particolare dagli artt. 43 e 48 bis, sono concesse sulla base dell’Indicatore di 
Situazione Economica Equivalente (ISEE), nei limiti fissati dalle disposizioni comunali. 
Nel rispetto di quanto previsto dal citato art. 43, i Comuni definiscono le modalità e i criteri di 
concessione delle agevolazioni tariffarie. Tale disposizione ha lasciato ai singoli Comuni la 
determinazione delle fasce ISEE nonché la determinazione della quota di agevolazione da 
concedere a ciascuna utenza, che potrebbe anche coprire il 100% dell’intera tassa o tariffa.  
Nelle precedenti annualità, tenuto conto delle finalità sociali di detta norma, sono stati stabiliti 
i criteri per la determinazione dell’importo del contributo assegnabile a ciascun Comune 
facendo riferimento al numero di residenti e definendo un contributo minimo per quelli con un 
numero di abitanti non superiore a 2.000.  
Le risorse iscritte al bilancio regionale 2013 per tali finalità, ammontano ad € 500.000,00 e, in 
coerenza con quanto disposto negli anni precedenti, si ritiene di definire, come segue, i 
criteri di ripartizione: 

 ai Comuni con un numero di residenti (ISTAT 2011) non superiore a 2.000 abitanti è 
assegnato un contributo minimo quantificato in € 800,00 (35 Comuni per complessivi € 
28.000,00); 

 ai rimanenti Comuni l’importo restante (ammontante ad € 472.000,00) è ripartito 
proporzionalmente al numero degli abitanti residenti; 

Tutto ciò premesso e considerato si ritiene di proporre alla Giunta regionale: 
1) di approvare, per l’anno 2013, i criteri di ripartizione dei contributi da destinare ai Comuni 

per le finalità di cui all’art.43 della L.R. n. 11/09 così come riportato nel documento 
istruttorio del presente atto; 

2) di ripartire, per le finalità di cui all’art. 43 della L.R. n. 11/2009 e s.m.i., la somma di € 
500.000,00 a favore dei Comuni dell’Umbria, come dettagliato nella Tabella “1”, allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3) di stabilire che, entro il 30.09.2014, ai fini dell’erogazione degli importi di cui alla 
suddetta Tabella “1”, i Comuni dovranno comunicare al Servizio Energia, Qualità 
dell’Ambiente, Rifiuti e Attività Estrattive il numero degli aventi diritto e l’ammontare delle 
agevolazioni concesse secondo le modalità previste dalle disposizioni comunali 
adottate; 

4) di stabilire che la spesa complessiva di € 500.000,00 trova copertura finanziaria a valere 
sul capitolo del bilancio regionale n. 5115, esercizio finanziario 2013, demandando a 
successivo atto dirigenziale l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
Perugia, lì 04/12/2013 L'istruttore 

Massimo Minelli  

 FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1337 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1416  del 09/12/2013  3 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 04/12/2013 Il responsabile del procedimento 

 Domenico Mattioli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 05/12/2013 Il dirigente di Servizio 

 Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1337 MODULO SD 

 

segue atto n. 1416  del 09/12/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: L.R. n. 11 del 13.05.2009, art. 43 “Agevolazioni sociali”. Assegnazione 

contributi per l’anno 2013    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 06/12/2013 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1337 MODULO SA 

 

segue atto n. 1416  del 09/12/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  L.R. n. 11 del 13.05.2009, art. 43 “Agevolazioni sociali”. Assegnazione 

contributi per l’anno 2013   

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 06/12/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 



Tabella "1"

Comune  Importo 

Acquasparta 2.772,41€                    

Allerona 800,00€                       

Alviano 800,00€                       

Amelia 6.626,45€                    

Arrone 1.596,85€                    

Assisi 15.398,72€                  

Attigliano 800,00€                       

Avigliano Umbro 1.444,42€                    

Baschi 1.576,60€                    

Bastia Umbra 12.179,15€                  

Bettona 2.419,74€                    

Bevagna 2.853,97€                    

Calvi dell'Umbria 800,00€                       

Campello sul Clitunno 1.406,17€                    

Cannara 2.423,12€                    

Cascia 1.826,90€                    

Castiglione del Lago 8.674,40€                    

Castel Giorgio 1.225,06€                    

Castel Ritaldi 1.866,84€                    

Castel Viscardo 1.703,16€                    

Cerreto di Spoleto 800,00€                       

Citerna 1.945,02€                    

Città della Pieve 4.388,95€                    

Città di Castello 22.534,77€                  

Collazzone 2.012,51€                    

Corciano 11.392,80€                  

Costacciaro 800,00€                       

Deruta 5.318,71€                    

Fabro 1.634,54€                    

Ferentillo 800,00€                       

Ficulle 800,00€                       

Foligno 31.523,59€                  

Fossato di Vico 1.584,48€                    

Fratta Todina 800,00€                       

Giano dell’Umbria 2.146,38€                    

Giove 800,00€                       

Gualdo Cattaneo 3.531,18€                    

Gualdo Tadino 8.691,84€                    

Guardea 800,00€                       

Gubbio 18.242,00€                  

Lisciano Niccone 800,00€                       

Lugnano in Teverina 800,00€                       

1/2



Comune  Importo 

Monte Castello Vibio 800,00€                       

Monte Santa Maria Tiberina 800,00€                       

Magione 8.205,86€                    

Marsciano 10.518,74€                  

Massa Martana 2.149,76€                    

Montecastrilli 2.919,22€                    

Montecchio 800,00€                       

Montefalco 3.201,01€                    

Montefranco 800,00€                       

Montegabbione 800,00€                       

Monteleone di Spoleto 800,00€                       

Monteleone d'Orvieto 800,00€                       

Montone 800,00€                       

Narni 11.279,76€                  

Nocera Umbra 3.348,38€                    

Norcia 2.764,54€                    

Orvieto 11.847,85€                  

Otricoli 800,00€                       

Paciano 800,00€                       

Panicale 3.225,20€                    

Parrano 800,00€                       

Passignano sul Trasimeno 3.105,96€                    

Penna in Teverina 800,00€                       

Perugia 91.372,57€                  

Piegaro 2.136,82€                    

Pietralunga 1.227,31€                    

Poggiodomo 800,00€                       

Polino 800,00€                       

Porano 800,00€                       

Preci 800,00€                       

San Gemini 2.767,90€                    

San Giustino 6.376,70€                    

San Venanzo 1.299,87€                    

Scheggia e Pascelupo 800,00€                       

Scheggino 800,00€                       

Sellano 800,00€                       

Sigillo 1.388,17€                    

Spello 4.854,67€                    

Spoleto 21.615,13€                  

Sant'Anatolia di Narco 800,00€                       

Stroncone 2.769,60€                    

Terni 61.417,70€                  

Todi 9.505,73€                    

Torgiano 3.667,30€                    

Trevi 4.688,18€                    

Tuoro sul Trasimeno 2.165,51€                    

Umbertide 9.270,06€                    

Valfabbrica 1.969,77€                    

Vallo di Nera 800,00€                       

Valtopina 800,00€                       

TOTALE 500.000,00€                

2/2




